UBND TỈNH BÌNH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1736  /SCT-QLTM Bình Thuận, ngày 15 tháng 7 năm 2024

V/v chính thức vận hành tuyến

đường vận tải quốc tế và khôi

phục phương thức giao nhận

hàng hoá xuất nhập khẩu qua

cặp cửa khẩu Chi Ma (Việt

Nam) - Ái Điểm (Trung Quốc)

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Giao thông vận tải;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

(trừ huyện Phú Quý);

- Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Bình Thuận;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Hội Nông dân tỉnh Bình Thuận;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bình Thuận;

- Trung tâm hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh

Bình Thuận;

- Các Hiệp hội: doanh nghiệp Bình Thuận, thủy

sản Bình Thuận, thanh long Bình Thuận, nước

mắm Phan Thiết, Hội Nữ Doanh nhân tỉnh Bình

Thuận;

- Các doanh nghiệp, Hợp tác xã xuất khẩu, đơn vị

vận tải trên địa bàn tỉnh(*).

Sở Công Thương Bình Thuận nhận được Công văn số 1156/SCT-QLTM

ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Sở Công Thương Lạng Sơn về việc chính thức vận

hành tuyến đường vận tải quốc tế và khôi phục phương thức giao nhận hàng hoá

xuất nhập khẩu qua cặp cửa khẩu Chi Ma (Việt Nam) - Ái Điểm (Trung Quốc).

Theo đó, Sở Công Thương Lạng Sơn thông báo về hoạt động giao nhận

hàng hoá xuất nhập khẩu qua cặp cửa khẩu song phương Chi Ma (Việt Nam) - Ái

Điểm (Trung Quốc) có hiệu lực áp dụng từ ngày 02 tháng 7 năm 2024 như sau:

từ ngày 02 tháng 7 năm 2024, khôi phục phương thức giao nhận hàng hoá xuất

nhập khẩu tại cửa khẩu Chi Ma (Việt Nam) - Ái Điểm (Trung Quốc) như trước

khi có dịch Covid-19 (phương tiện chở hàng hoá xuất khẩu của Việt Nam sang

(*) Sở Công Thương triển khai qua email/Zalo.

2

bến bãi Trung Quốc giao hàng; phương tiện chở hàng hoá xuất khẩu của Trung

Quốc sang bến bãi Việt Nam giao hàng).

Nhằm tạo thuận lợi cho hoạt động xuất nhập khẩu, thông quan hàng hóa

của tỉnh, Sở Công Thương đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện một

số nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giao thông vận tải, Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (trừ huyện Phú Quý), Ban Quản lý các Khu

Công nghiệp Bình Thuận, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Trung tâm hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa, các Hội, Hiệp hội ngành hàng phối hợp thông tin, tuyên truyền

đến các doanh nghiệp, Hợp tác xã, đơn vị vận tải trên địa bàn có thực hiện hoạt

động xuất nhập khẩu hàng hóa qua địa bàn tỉnh Lạng Sơn về việc khôi phục

phương thức giao nhận hàng hoá xuất nhập khẩu, triển khai tuyến vận tải đường

bộ quốc tế qua cặp cửa khẩu Chi Ma (Việt Nam) - Ái Điểm (Trung Quốc) từ ngày

02 tháng 7 năm 2024 để các đơn vị kịp thời nắm bắt thông tin, chủ động trong

hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu hàng hóa.

2. Đối với các doanh nghiệp, Hợp tác xã, chủ hàng, đơn vị vận tải

- Trao đổi, thống nhất với doanh nghiệp, chủ hàng phía Trung Quốc nghiên

cứu đẩy mạnh thực hiện xuất nhập khẩu các mặt hàng truyền thống, các mặt hàng

có thế mạnh của hai Bên, đặc biệt là các mặt hàng nông, lâm, thủy, hải sản,… qua

cặp cửa khẩu song phương Chi Ma (Việt Nam) - Ái Điểm (Trung Quốc) để phát

huy, tận dụng tối đa năng lực của cặp cửa khẩu song phương. Đồng thời, chủ động

trong việc chuẩn bị các giấy tờ hợp lệ theo quy định, tuân thủ quy trình, trình tự

thủ tục để thuận tiện trong việc thực hiện hoạt động xuất nhập cảnh, xuất nhập

khẩu qua cặp cửa khẩu này.

- Tiếp tục chủ động theo dõi, cập nhật thường xuyên tình hình hoạt động

xuất nhập khẩu tại các cửa khẩu của tỉnh Lạng Sơn về tiến độ thông quan, phương

thức giao nhận hàng hóa xuất nhập khẩu,... để chủ động trong kế hoạch điều tiết

phương tiện chở hàng và xây dựng phương án sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu

hợp lý. Kịp thời nắm bắt, cập nhật những chính sách thay đổi bên phía Trung

Quốc nhằm góp phần điều phối hoạt động xuất nhập khẩu thông suốt và hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị

quý đơn vị trao đổi với Sở Công Thương tỉnh Bình Thuận (Đầu mối thông tin:

ông Trần Văn Khanh - Trưởng phòng Quản lý thương mại, điện thoại: 0252.

3827329 hoặc 0901 231043) và các cơ quan liên quan cùng phối hợp để đề xuất

các giải pháp hỗ trợ, xử lý những vấn đề phát sinh, khó khăn vướng mắc trong

3

quá trình xuất nhập khẩu hàng hóa.

(Đính kèm Công văn số 1156/SCT-QLTM của Sở Công Thương Lạng Sơn).

Đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai./.

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - UBND tỉnh (báo cáo);

 - Cổng thông tin điện tử tỉnh (phối hợp);

 - Phòng KT, KT-HT các huyện, TX, TP (phối hợp);

 - Đài PT-TH Bình Thuận (phối hợp);

 - Báo Bình Thuận (phối hợp);

 - Phòng VCCI – CN Bình Thuận (phối hợp);

 - Sở Công Thương Lạng Sơn (phối hợp);

 - Giám đốc, Phó Giám đốc Sở (Biện Tấn Tài);

 - Lưu: VT, QLTM (Xuân).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Biện Tấn Tài

		2024-07-15T12:23:02+0700
	Việt Nam
	Biện Tấn Tài<taibt@sct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T12:24:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!